Vereadores, Ramiro Douglas Gomes, solicita Parecer Juridico sobre a legalidade da 

contratagdo da empresa MATER MF EXTINTORES E ACESSORIOS LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 35.768.524/0001-01, para executar para prestagdo de servicos na area de seguranga 

do trabalho e realizagio de acompanhamento técnico, pelo valor global de R$4.200,00 (quatro 

mil e duzentos Reais) pelo periodo de 12 (doze) meses, de forma direta, com fundamento 72, 

inciso II da Lei Federal n°14.133/2021, nova Lei de Licitagdes. 

E o relatério. 

Opino. 

- Da Fundamentacio - 

A Lei Federal n° 14.133/2021 

A partir de 30/12/2023, ap6s periodo de prorrogagdo da vigéncia da Lei

[...]

I) pesquisa de mercado realizado pelo Setor de Licitagéo, 

I1) a empresa escolhida apresentou o menor valor para realizar os servigos, 

IIT) o valor global orgado para executar para prestagdo de servigos na drea 

de seguranga do trabalho e realiza¢do de acompanhamento técnico ¢ de R$4.200,00 (quatro 

mil e duzentos Reais) pelo periodo de 12 (doze) meses. 

A priori a contratagdo pode ser de forma direta, uma vez que o servigo e o 

valor orgado estdo enquadrados na hipétese do art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, 

mas € necessario verificar também a formalidade exigida no art.

[...]

-/ 4 municipios de até 20.000 (vinte mil habitantes) deverao publicar no didrio oficial e @ 

divulgar no sitio eletronico oficial, os atos praticados com fundamento na Lei O AP 

paragrafo unico, inciso I da Lei 14.133/2021. 

Considerando que o Municipio de Terra Nova do Norte possui pouco mais 

de 11.000 (onze mil) habitantes, devera publicar no didrio oficial do municipio podendo ser 

na forma de extrato, e divulgar no sitio eletronico oficial o ato que autorizou a contratagio e o 

contrato, como condig¢do de eficacia da contratagdo e do contrato. 

Conclusao